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مقدمه
جهـان امـروز بـرای همـه امـور زندگی، تعریـف و تبیینـی دارد امّا تعریـف و تصویر صحیحـی از هویت و 
چیسـتی و جایگاه انسـانی به نام زن – به عنوان سـنگ بنای جامعه و حیات - نداشـته و بدون شناخت 
شخصیت، حقوق، وظایف و اختیارات وی، جهان را به چالش کشیده و هل مِن مبارز می طلبد. خود به 

بیراهه رفته و دیگران را نیز به بیراهه می کشاند.
جهـان امـروز در مقولـه زن و با هدف به بند کشـیدن روحش، تنها به رهاسـازی جسـم او می اندیشـد و 
قوانیـن موضوعـه جهان امروز نیز، صرفاً پیرامون مسـائل مادی و سـهل الوصول نمـودن طریق طلاق و 
تشـویق بـه نحوه هـای زندگی خـاص و تن دادن بـه مسـئولیت های خانوادگـی اسـت. زن و پیوندهای 
روحی - اخلاقی اش، هرگز مورد طلب و تلاش جهان امروز نیست. این در حالی است که خدای اسلام، 

زن را بزرگ می بیند و برای پیوندهای روحی و عاطفی اش، تعریف و تصویری روشن دارد.
در دین مبین اسـلام، برابری زن و مرد، پیش فرض مسـلّم و قطعی بوده و هر دو را آفریده از نفس واحد 
می داند و هرگونه امتیازی را به تقوا می شمارد که این امتیازها با اراده زن و مرد و از طریق ملکه نمودن 
خصایل و فضایل الهی در نفس ناطقه انسانی به بار می نشینند و زن یا مرد بودن، هیچ نقشی در وصول 
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به مراتب کرامت والای نفسانی ایفاگر نیست. 
منشـور حاضـر، کـه برگرفتـه از کتـاب «زن و بازیابـی هویت 
حقیقـی» می باشـد، گزیـده بیانـات رهبر معظم انقـلاب در 

خصوص حجاب و عفاف می باشد.
محتوای این کتاب اگر چه در اقتضائات و شرایط و زمان های 
مختلـف افاضه و ایراد گشـته امّا از یک هماهنگـی و ارتباط 
درونـی و روح واحـد بهره مند اسـت و نیز این کلمـات از زبان 
انسـانی جاری اسـت کـه با ره توشـه دانـش الهـی در ثقلین 
و آگاهـی به مسـائل زمان و حـوادث واقعه، وظیفه سـنگین 
پاسخگویی به نیاز انسـانی و هدایت گری را عهده دار است. 
این پیام ها از جان و اندیشه انسانی برخاسته که دو حیثیت 
معرفت نظری و عمل را در خود، ملکه سـاخته است. احکام 
و آموزه هایـی کـه نظام مند و مرتبـط با هم بـوده و گزاره های 

بی ارتباط با هم نمی باشـند و به همه ابعاد وجودی زن در یک سیسـتم، نظر دارد و نیز شایسـته اسـت 
از موازی کاری و هرگونه چهره سازی، ارائه طریق و راهکار و تصمیم گیری بدون پشتوانه نقشه و الگوی 

جامع، دوری جسته، راه را برای نفوذ افکار مخرّب و جریانات فاسد دشوار نمود. 
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پیشینه  تاریخى
تحمیل فرهنگ بى حجابى و بى حد و مرزى و اختلاط در زمان خاندان شوم پهلوى

کسانی  که تاریخچه  ورود بی حجابی و عریانی زنان در جامعه  ما را که به  وسیله  خاندان شوم پهلوی انجام 
گرفت، خوانده اند و یا کسـانی  که سن شـان اقتضا می کنـد و آن روزها را دیده انـد، می دانند که چگونه 
بی حجابـی و بی حـد و مـرزی و اختلاط زن و مـرد را به داخل کشـور وارد کردنـد و آن را به ملت تحمیل 
نمودند. ملت ما به آسـانی این پدیده را نپذیرفت؛ ولی  متأسـفانه به دلیل گذشـت دو سـه نسـل در زیر سـایه  
سنگین و شوم خاندان پهلوى تا پیروزى انقلاب اسلامى، عده اى با این فرهنگ به دنیا آمدند و قبح آن را نفهمیدند  و 
سلامت و صفای محیط ناب اسلامی را درنیافتند. دستگاه های تبلیغاتی ما هم، توان شناسایی عیوب 

فرهنگ غربی را به آنان نداشتند.۱
طبق نقشه  دشمنان اسلام و ایران، به کمک روشنفکران آن روزِ متصل به دربار پهلوی، تصمیم گرفتند 
که زن ایرانی را از دائره  عفاف و حجاب خود بیرون کنند و این نیروی عظیم ایمانی را که به برکت عفاف، 
زن همواره در جوامع مسلمان وجود داشته است، نابود کنند و بر باد بدهند.... کشف حجاب، از بین 

1. بیانات در دیدار با اقشار مختلف مردم و جمعى از پزشکان، پرستاران و کارکنان مراکز آموزش عالى و درمانى کشور، 1368/9/15.



٦

بردن آن حائل و فاصله ای که در اسلام میان دو جنس قرار داده شده است - که این برای سلامت زن و 
سلامت مرد است؛ برای سلامت جامعه است - تا همان بلائی که بر سر زن در جوامع غربی آمد، بر سر 

زن مسلمان ایرانی بیاورند. این اقدام را با چماق، رضاخان در داخل کشور انجام داد.۱
به سخره گرفتن حجاب در دوران پهلوى

از برخوردهـای لـوده و هـرزه  کسـانی هـم کـه در دوران رژیـم طاغـوت، حجـاب را مسـخره می کردنـد، 
می گذریـم. در آن دوران، افـراد معـدودی از خانم ها و دختر خانم ها در دانشـگاه ها حجاب داشـتند که 
مورد تمسخر و استهزا بودند. آن برخورد، یک برخورد غیر انسانی جلف و غلطی بود که انسان چیزی را 
که خودش قبول ندارد، آن را به لجن بکشاند و به باد استهزا بگیرد؛ کاری که امروز رسانه های غربی عیناً 
انجام می دهند. در آن دوران، این گونه افراد کار اجلاف را انجام می دادند که اصلاً محل بحث نیست؛ 
اما کسانی که اهل این جلافت ها نبودند، بلکه اهل فکر و منطق و به میزان گفتن و به میزان اندیشیدن 
بودند،  باور نمى کردند که ممکن باشد خانمى مقید به مسائل اسلامى - از جمله مسأله  حجاب - باشد و بتواند مدارج 
علمى را طى کند و عالم بشود؛  هم چنان که باور نمی کردند چنین کسی بتواند در زمینه  مسائل سیاسی و 

اجتماعی کسی بشود؛ کما این که فکر نمی کردند بتواند یک عنصر فعال انقلابی باشد.۲
تحت فشار بودن افراد محجبه در جامعه

آن روز همیـن دانشـگاه - کـه عمدتاً محل اعیان و اشـراف و بچه پولدارها بـود - این گونه بود؛ مرکز چه 
فجایع و فسادهایی! دانشگاه های دیگر هم همین  گونه بود. واقعاً استاد و دانشجوی متدین در دانشگاه 

1. بیانات در دیدار مردم قم بمناسبت سالروز قیام نوزده دى، 1386/10/19.
2. بیانات در دیدار با گروهى از بانوان پزشک سراسر کشور، 1368/10/26.
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زیـر فشـار بودند. در سـطح جامعه هم همین مسـائل بود. زنی کـه مایل بود حجابـش را حفظ کند – نه 
این که با چادر و روگیری، بلکه با یک حجاب معقول – مگر می توانسـت در جامعه راه برود؟! ما ماجراها 
دیدیم و شنیدیم و اطلاع داریم، که الان نه وقتش هست، نه مناسب است آن ها را بگوییم. آن وقایع را 

شما ندیدید.۱

1. بیانات در جلسه  پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه شهید بهشتى، 1382/2/22.
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حجاب و جمهورى اسلامى
حجاب یک مسئله  فرعى و جزئى نیست 

جمهوری اسلامی، در مقابل این مفاسد ایستاد و از اول اعلام کرد که به روابط بی بندوبار زن و مرد معتقد 
نیست؛ معتقد به وجود حجاب و روابط اسلامی میان زن و مرد است و بر این مسأله هم پافشاری کرد. به نظر 
بعضی ها، این یک مسأله  فرعی و جزیی است؛ در حالی که اشتباه می کنند، این مسأله  بسیار مهمی است.۱

عدم مزاحمت حجاب با فعالیت هاى سیاسى و اجتماعى و علمى
حجاب، به هیچ وجه مزاحم و مانع فعالیت های سیاسی و اجتماعی و علمی نیست؛ دلیل عینیش هم 
شما هستید. شاید عده ای تعجب می کردند و هنوز هم تعجب کنند که خانمی در سطح بالای علمی در 
هر رشته ای وجود داشته باشد که خودش را با تعالیم اسلامی و از جمله با مسأله  حجاب منطبق کند. 

این، برای بعضی باور نکردنی بود و نمی توانستند تصورش را بکنند.۲
1. خطبه هاى نماز جمعه تهران، 1369/1/10.

2. بیانات در دیدار با گروهى از بانوان پزشک سراسر کشور، 1368/10/26.
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این جـور نبود که زن با برداشـتن حجاب در میدان علم یا در میدان سیاسـت یـا در میدان فعالیت های 
اجتماعـی پیشـرفت کنـد؛ همه  این ها با حفـظ حجاب و عفت ممکن بـود و ما در نظام اسـلامی این را 

تجربه کردیم.۱
اسـلام می خواهد که رشـد فکری و علمی و اجتماعی و سیاسـی و - بالاتر از همه - فضیلتی و معنوی 
زنان، به حد اعلی برسـد و وجودشـان برای جامعه و خانواده  بشـری - به عنوان یک عضو - حد اعلای 

فایده و ثمره را داشته باشد. همه  تعالیم اسلام از جمله مسأله  حجاب، بر این اساس است.۲
از مهم ترین علل مخالفت شدید دولت هاى غربى با جمهورى اسلامى

در همین جـا مـن عرض بکنم که یکی از مهم ترین علل مخالفت شـدید و خصمانـه  دولت های غربی با 
جمهوری اسـلامی، همین مسأله اسـت. آن ها روی این مسأله بسیار حساسند.  اگر جمهورى اسلامى، در 
همین یک مسـأله مقدارى کوتاه مى آمد و اجازه مى داد که فرهنگ بى بندوبار غربى در زمینه روابط ناسـالم زن و مرد 
در جامعه تحقق پیدا بکند، بسـیارى از مخالفت هایى که مجامع سیاست مدارى و غیرسیاسى غرب با جمهورى اسلامى 

دارند، کم مى شد، یا بعضاً از بین می رفت.۳

1. یانات در دیدار مردم قم بمناسبت سالروز قیام نوزده دى، 1386/10/19.
2. بیانات در دیدار با گروهى از بانوان پزشک سراسر کشور، 1368/10/26.

3. خطبه هاى نماز جمعه تهران، 1369/1/10.
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فلسفه و اهمیت حجاب
تکریم زن

 حجاب، تکریم آن کسـى اسـت که در حجاب اسـت. حجاب زن، تکریم زن اسـت.  در بیش تر کشـورها - حالا من 
«بیشتر» که می گویم، چون همه را اطلاع ندارم ـ در گذشته، در قدیم، در همین اروپا تا دویست سیصد 
سـال پیـش زن هـای اعیان و اشـراف حجابـی روی صورت شـان می انداختنـد؛ در بعضـی از فیلم های 
قدیمی شاید دیده باشید. یک حجاب می انداختند که چشم ها به روی آن ها نیفتد. این، تکریم است. 
در ایران باسـتانی زن های اعیان و اشـراف و رؤسـا همه باحجـاب بودند؛ زن های افـراد پائین و طبقات 
پست، نه، بی حجاب هم می آمدند؛ مانعی هم نبود. اسلام آمد این تبعیض را گذاشت کنار، گفت نخیر، 

زن باید باحجاب باشد؛ یعنی این تکریم مال همه  زنان است. این است نظر اسلام.۱
ما زن را به عفّت، به عصمت، به حجاب، به عدم اختلاط و آمیزش بی حد و مرز میان زن و مرد، به حفظ 
کرامت انسانی، به آرایش نکردن در مقابل مرد بیگانه - برای آن که چشم او لذّت نبرد - دعوت می کنیم. 
این بد است؟ این کرامت زن مسلمان است. این کرامت زن است. آنهایی که زن را تشویق می کنند که 

1. بیانات در دیدار دانشجویان دانشگاه هاى استان یزد 1386/10/13.
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خود را به گونه ای آرایش دهد که مردان کوچه و بازار به او نگاه کنند و غرایز شـهوانی خودشـان را ارضا 
کنند، باید از خودشـان دفاع کنند که چرا زن را تا این حد پایین می آورند و تذلیل می کنند!؟ آنها باید 

جواب بدهند.۱
حجاب مایه تشخص و آزادى زن است

حجاب مایه  تشخص و آزادی زن است؛ برخلاف تبلیغات ابلهانه و ظاهربینانه  مادی گرایان، مایه  اسارت 
زن نیسـت.... حجاب وقار است، متانت اسـت، ارزشگذاری زن است، سنگین شدن کفه  آبرو و احترام 
اوسـت؛ ایـن را بایـد خیلی قدر دانسـت و از اسـلام باید به خاطر مسـئله  حجاب تشـکر کـرد؛ این جزو 

نعمت های الهی است.۲
جلوگیرى از اختلاط و آمیزش مضر و بى قید و شرط زن و مرد

 مسـأله  حجاب، به معنای منزوی کردن زن نیسـت. اگر کسـی چنین برداشتی از حجاب داشته باشد، 
برداشـتش کاملاً غلط و انحرافی اسـت.  مسأله  حجاب، به معناى جلوگیرى از اختلاط و آمیزش بى قیدوشرط زن 

و مرد در جامعه است.  این اختلاط، به ضرر جامعه و به ضرر زن و مرد - به خصوص به ضرر زن – است.۳

یارى کننده  زن در رسیدن به رتبه  معنوى عالى
ما که روی حجاب این  قدر مقیدیم، به خاطر این است که حفظ حجاب به زن کمک می کند تا بتواند به آن 

1. بیانات در دیدار جمعى از بانوان، 1371/9/25.
2. بیانات در دیدار جمعى از ستایشگران اهلبیت، 1391/2/23.

3. بیانات در دیدار با گروهى از بانوان پزشک سراسر کشور، 1368/10/26.
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رتبه  معنوی عالی خود برسد و دچار آن لغزشگاه های بسیار لغزنده ای که سر راهش قرار داده اند، نشود.۱
ارزشى بودن مسئله  حجاب

باید مسائل ارزشی اسلام در جامعه  ما احیاء بشود. مثلاً مسأله  حجاب، یک مسأله ارزشی است.  مسأله  
۲ حجاب، مسأله اى است که اگرچه مقدمه اى است براى چیزهاى بالاتر اما خود یک مسأله  ارزشى است.

وسیله اى براى امنیت و سلامت اجتماعى جامعه
 خودِ این حجاب، یکی از وسایل امنیت است. با حجابِ زن مسلمان، هم خود زنِ مسلمان امنیت پیدا 
می کند و هم مردان مسلمان امنیت پیدا می کنند. آن جایی که حجاب را از زنان دور می کنند، آن جایی 
که زن را به عریانی و برهنگی نزدیک می کنند، در درجه  اول، امنیت از خود زن و در درجه  بعد، از مردان 
و جوانـان گرفته خواهد شـد. برای این که محیط سـالم و دارای امنیت  باشـد؛ زن بتوانـد کار خود را در 

جامعه انجام دهد، مرد هم بتواند مسئولیت های خود را انجام دهد.۳
بالاتر از این، در کشورهای اروپایی که خودشان را پیشرفته می دانند و در ادعا و تبلیغات، مسائل حقوق 
بشر و آرای انسان ها برای شان حائز اهمیت است - یعنی فرانسه و انگلیس - اجازه ندادند که چند نفر 
زن یا دختر مسلمان، با حجاب اسلامی رفت و آمد کنند و به مدارس بروند! این جا اجبار و الزام را جایز 
می شمارند اما جمهوری اسلامی به خاطر این که حجاب را در جامعه الزامی می داند، همه  این محافل، 

1. بیانات در دیدار با اعضاى شـوراى فرهنگى، اجتماعى زنان، جمعى از بانوان پزشـک متخصص و مسـئولان کنگره  حجاب اسـلامى، 
.1370/10/4

2. همان.
3. بیانات در اجتماع بانوان خوزستان،1375/12/20.
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آن را مورد اعتراض قرار می دهند!  اگر الزام زنان به شـکلى از لباس و زى ایراد دارد، ایراد آن بیش تر از الزام به 
حجاب است؛  زیرا این به سلامت نزدیک تر است. حداقل این است که این دو، با یک نظر دیده بشود؛ اما 

غرب این طوری عمل نمی کند.۱
عاملى براى حفظ عفاف زن

هر حرکتی که برای دفاع از زنان انجام می گیرد، باید رکن اصلی آن رعایت عفاف زن باشد. همان طور که 
عرض کردم، در غرب به خاطر این که به این نکته توجه نشد - یعنی مسأله  عفت زنان مورد اهتمام قرار 
نگرفت و به آن اعتنایی نکردند - کار به این بی بندوباری ها کشید. نباید بگذارند عفت زن - که مهم ترین 
عنصر برای شخصیت زن است – مورد بی اعتنایی قرار گیرد. عفت در زن، وسیله ای برای تعالی و تکریم 
شخصیت زن در چشم دیگران، حتی در چشم خود مردان شهوت ران و بی بندوبار است. عفت زن، مایه  
احترام و شخصیت اوست.  این مسأله  حجاب و مَحرم و نامحرم و نگاه کردن و نگاه نکردن، همه به خاطر این است 
که قضیه عفاف در این بین سالم نگه داشته شود.  اسلام به مسأله  عفاف زن اهمیت می دهد. البته عفاف مرد 
هم مهم است. عفاف مخصوص زنان نیست؛ مردان هم باید عفیف باشند. منتها چون در جامعه، مرد 
به خاطر قدرت جسمانی و برتری جسمانی، می تواند به زن ظلم کند و برخلاف تمایل زن رفتار نماید، 

روی عفت زن بیش تر تکیه و احتیاط شده است.۲
حجاب؛ موجب آسایش و لباس مشارکت اجتماعى زنان

دید اسلامی در زمینه  مسائل حجاب، بسیار دید خوب و روشنی است. چه تعبیر خوبی شما دارید! می گویید: 

1. خطبه هاى نماز جمعه تهران 1369/1/10.
2. بیانات در همایش بزرگ بانوان در ورزشگاه آزادى به مناسبت جشن میلاد کوثر1376/07/30.
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«ما با این حجاب، احسـاس آسـایش می کنیم و این لباس مشارکت ماست»! بله؛ کاملاً تعبیر درست و 
خوبی است. این، دیدگاه کاملاً صحیحی است. این را هرچه بیش تر بیان کنید و بگویید، بهتر است.۱

جلوگیرى از پیاده شدن فرهنگ منحوس غرب در جامعه
شـما خیال کرده اید که اگر ما چادر را کنارگذاشـتیم، فرضاً آن مقنعه  کذایی و آن لباس های «و لیضربن 
بخمرهنّ على جیوبهنّ»۲ و همان هایی را که در قرآن هسـت، درسـت کردیم، دسـت از سـر ما برمی دارند؟ 
نه، آن ها به این چیزها قانع نیسـتند؛ آن ها می خواهند همان فرهنگ منحوس خودشـان عیناً این جا 
عمل بشـود؛ مثل زمان شـاه که عمل می شـد. در آن زمان، زن اصلاً پوشـش و حجابی نداشت؛ حتی 
در این  جاها وقتی نوبت به این کارها می رسد، بی بندوباری خیلی بیش تر هم می شود؛ کما این که در 
زمان شـاه، بی بندوباری یی که در همین شـهر تهران و بعضی دیگر از شهرهای کشور ما بود، از معمول 
شـهرهای اروپـا بیش تر بود! زن معمولی در اروپا، لباس و پوشـش خودش را داشـت؛ امـا در این جا آن 
طوری نبود. آن طور که دیده بودیم و شنیده بودیم و می دانستیم و مناظری که از آن وقت الان جلوی 
نظـر من هسـت، انسـان واقعاً حیرت می کند که چرا بایسـتی این گونه بشـود؛ کما این کـه در خیلی از 
کشـورهای متأسـفانه عقب مانده  مسلمان و غیرمسلمان هم همین طور است. بنابراین،  باید به دقت و با 

نهایت کنجکاوى و بدون اغماض، مسائل ارزشى را رعایت کرد. ۳

.1377/07/18 ،1. گفت و شنود به مناسبت میلاد حضرت فاطمه ى زهرا
2. سوره نور، آیه31.

3. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى فرهنگى، اجتماعى زنان، جمعى از بانوان پزشک متخصص و مسئولان کنگره حجاب اسلامى به 
.1370/10/4 ،مناسبت میلاد حضرت زهرا
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مهربان و وفادار ماندن زوجین
وا مِنْ أَبْصارِهِمْ وَ یحْفَظُوا فُرُوجَهُمْ....  این محرم و نامحرم ها، این حجاب و حفظ زن، این «قُلْ لِلْمُؤْمِنینَ یغُضُّ
»،۱ چشـم هایتان را به هر منظره ای باز نکنید، به  وَ قُـلْ لِلْمُؤْمِنـاتِ یغْضُضْـنَ مِـنْ أَبْصارِهِنَّ وَ یحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ
هر چیزی نگاه نکنید تا به هر طرفی کشانده نشوید. این برای چیست؟ این برای این است که این زن 

وشوهر به هم مهربان و وفادار بمانند.۲
استحکام و حفظ کانون خانواده به خاطر وفادارى و در موضع حسادت قرار نگرفتن زوجین

این که شـما می بینید در اسـلام مَحرم و نامحرم و جدایی زن و مرد و این ها مطرح اسـت، این ها مسایل 
ارتجاعی نیسـت. این ها جزو دقیق ترین مسـأله انسانی و بشری اسـت. یکی از مهم ترین آن، این است 
که بنیان خانواده مسـتحکم می ماند. چون زن و شـوهر به هم احسـاس وفـاداری می کنند، در موضع 

حسادت قرار نمی گیرند، این خیلی مسأله مهمی است.۳
 اسـلام کـه راجـع بـه حجاب حـرف مى زند، آیات قـرآن که راجع بـه حجاب حـرف مى زند، راجع بـه حـدود زن و مرد با 
یکدیگر دسـتور دارد، این به خاطر خود مردم اسـت، به خاطر همین خانواده هاسـت.  همین دخترهای جوان که 
شوهرشان را می خواهند ازدست ندهند، این پسرهای جوان که زن محبوب شان را می خواهند از دست 

ندهند، این بدون حجاب و بدون رعایت نمی شود، آیات قرآن این طور حکمت آمیز و عمیق است.۴
زن باید خودش را در معرض دید مرد قرار دهد، برای اینکه مایه  التذاذ مرد شود! ظلمی از این بالاتر؟! 

1. سوره ى نور، آیه  31.
2. خطبه ى عقد مورخه ى1377/9/12.

3. خطبه ى عقد مورخه ى1379/10/15.
4. خطبه ى عقد مورخه ى1375/5/11.
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اسـم ایـن را گذاشـته اند آزادی، اسـم نقطه  مقابلش را گذاشـته اند اسـارت! در حالی کـه احتجاب زن، 
حجـاب قـرار دادن زن برای خود، تکریم زن اسـت؛ احترام زن اسـت؛ ایجاد حریم برای زن اسـت. این 
حریم را شکستند و دارند روزبه روز هم بیشتر می شکنند؛ اسم های گوناگون هم رویش می گذارند. اوّلین 
یا شاید یکی از اوّلین آثار سوئی که این مسئله گذاشت، ویران کردن خانواده بود؛ بنیان خانواده سست 
شد. وقتی در یک جامعه ای خانواده متزلزل شد و از بین رفت، مفاسد در این جامعه نهادینه می شود.۱

تمرکز دل هاى همسران روى یک نقطه
این حجابی که اسلام درست کرده است، این نگاهی که اسلام منع کرده است، این معاشرتی که اسلام 
ممنوع قرار داده است، برای این است که شما دل هایتان و محبت هایتان روی یک نقطه متمرکز شود. 

هم شما خانم ها و هم شما آقایان.۲

1392/2/11 ،1. بیانات در دیدار جمعى از ستایشگران اهلبیت
2. خطبه  عقد مورخه ى1379/3/30.
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فلسفه هجمه دشمنان به مسئله حجاب
مخالفت علنى با حجاب به دلیل منافات آن با بهره ورى نامشروع مردان از زنان

همیشـه به شـکل غلطی در نظام های طاغوتی به زن نگاه شـده؛ امروز در غرب هم همین جور اسـت. 
حالا عده ای از زنان - مثل خیلی از مردان – در همین نظام های غربی شخصیت های برجسته و محترم 
نگاه عمومى به زن که در فرهنگ غربى نهادینه شده، نگاه غلطى است؛  و پاکیزه ای ممکن است در بیایند، لیکن 

۱ نگاه ابزارى است، نگاه اهانت آمیز است.

گرایش زنان به حجاب
شـما بدانید زنان مسـلمان در بسـیاری از نقاط دنیا امروز به شـما نگاه می کنند و از شما یاد می گیرند. 
این که می بینید در بعضی از کشورهای غربی، در بعضی از کشورهای مسلمان اما با حکومت های غیر 
اسـلامی، این طور حجاب اسـلامی مورد تهاجم دشـمنان دین قرار می گیرد، این نشان دهنده  گرایش 

زنان به حجاب است.۲

1. بیانات در دیدار جمعى ازبانوان قرآن پژوه کشور، 1388/07/28.
2. بیانات در دیدار با گروه کثیرى از بانوان، 1379/06/30.
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عدم پذیرش فرهنگ اروپایى و تمایل به رواج سبک زن اروپایى
 آن ها با چه چیز زن مسـلمان بیش تر دشـمن اند؟ با حجاب او. آن ها با چادر و حجاب صحیح و متقن 
شما از همه چیز بیش تر دشمن اند. چرا؟ چون فرهنگ آن ها این را قبول ندارد. اروپایی ها این  طورند؛ 
آن ها می گویند هرچه را که ما فهمیده ایم، دنیا باید از ما تقلید کند! مایلند که جاهلیت خودشان را بر 
معرفـت عالم غلبه بدهند. آن ها می خواهند زن به سـبک اروپایی را در جامعـه رواج بدهند؛ که عبارت 
اسـت از سـبک مد و مصرف و آرایش در انظار عموم و ملعبه قرار دادن مسـائل جنسـی بین دو جنس؛ 
می خواهند این چیزها را به وسیله  زنان رواج بدهند. هرجا با این هدف گیری غربی ها مخالفت بشود، 
فریادشـان بلند می شـود! این ها کم طاقت هم هسـتند!  همین مدعیـان غربى، کم ترین مخالفتـى را با مبانى 

پذیرفته  خودشان تحمل نمى کنند. ۱

بهره ورى نامشروع مرد از زن
از نظر غرب، علت این که شـما نباید توی چادر باشـید، نباید حجاب داشـته باشید، این نیست که آزاد 
باشید. شما دارید می گویید من با حجاب هم آزادی دارم. او چیز دیگری مورد نظرش است؛ زن را برای 
نوازش چشـم مرد، برای بهره وری نامشـروع مرد، می خواهند به شـکل خاصی در جامعه ظاهر بشـود. 
ایـن، بزرگ تریـن اهانت به زن اسـت؛ حـالا ولو با چندین لفاف تعارف آمیز این را بپوشـانند و اسـم های 

دیگری رویش بگذارند.۲

1. بیانات در دیدار با جمع کثیرى از پرستاران به مناسبت میلاد حضرت زینب و روز پرستار، 1370/8/22.
2. بیانات در دیدار جمعى از بانوان قرآن پژوه کشور، 1388/07/28.
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از بین بردن میراث هزاران ساله  ایرانى 
همان کسانی که سی سال با این ملت مبارزه کردند، معارضه کردند، عناد ورزیدند، همان دستگاه ها و 
سیستم هایی که از کارخانجات خودشان مواد شیمیایی و سلاح شیمیایی دست صدام دادند که بزند 
توی جبهه ها و توی جاده ها و حتی توی شـهرها، همان کسـانی که در عرصه  فرهنگی شـبکه درسـت 
می کنند - که شماها بیش تر از من دیده اید و مطلعید که به قصد نابود کردن بنای خانواده و شکستن 
حریم عفاف و حجابی که میراث هزاران ساله  ایرانی است و کشور ما و ملت ما از دوران قبل از اسلام، از 

لحاظ مسائل شهوانی و جنسی، یک ملت عفیف و نجیب بوده، شبکه درست می کنند.۱
آنها مایل بوده اند که این حجاب بین زن و مرد، از بین برود، که این، البته برای زندگیِ جامعه مضرّ و برای 
اخلاق جامعه بد است. برای حفظ عفّت جامعه زیانبار و بخصوص برای خانواده از همه چیز بدتر است. 
این، بنیان خانواده را متزلزل می کند. اسلام به خانواده اهمیت می دهد. تمام دعوای امروزِ بلندگوها 
و بوق های تبلیغاتیِ غربی با مسـلمین هم بر سـرِ همین اسـت. شما ببینید که در مقابل «حجاب» چه 
حساسیتی نشان می دهند! این حجاب اگر در جمهوری اسلامی باشد، آن را زشت می شمارند. اگر در 
دانشـگاه های کشـورهای عربی باشد، که دختران جوانِ دانشجو، با معرفت و آگاهی و با میل و اختیار 
خود به حجاب روی آورده اند، حسّاسیت نشان می دهند. اگر در بین احزاب سیاسی باشد، حسّاسیت 
نشان می دهند. اگر در مدارس و حتّی دبستان های کشورهای خودشان هم باشد - با این که زیردست 
خودشان است - حسّاسیت نشان می دهند. پس، نقطه دعوا در این جاست. البته در تبلیغاتشان، دائم 
فریاد می زنند که حقّ زن در اسلام یا در جمهوری اسلامی، پایمال شده است. خودشان هم به این قضیه 
اعتقادی ندارند و می دانند که حقّ زن در جمهوری اسـلامی تضعیف نشده، بلکه تقویت شده است.۲

1. بیانات در دیدار هنرمندان و دست اندرکاران صدا و سیما، 1389/4/12.
2. بیانات در دیدار جمعى از پرستاران، 1373/7/20.
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مخالفت حجاب با سیاست راهبردى اساسى بنیانى غرب بر عرضه شدن و هرزه شدن زن
شـما می بینید در غرب با حجاب تدریجاً به صورت علنی دارد مخالفت می شـود. عنوانی که برای این 
مخالفت ذکر می کنند، این است که می گویند حجاب نماد یک حرکت مذهبی است؛ ما نمی خواهیم 
در جوامع ما - که جوامع لائیک هستند - نمادهای مذهبی مطرح شوند. به نظر من این دروغ است؛ 
بحث مذهب و غیرمذهب نیست؛  بحث این است که سیاست راهبردى اساسى بنیانى غرب بر عرضه شدن و هرزه 
شدن زن است و حجاب مخالف آن است.  حتی اگر چنان چه حجاب ناشی از یک انگیزه و ایمان دینی هم 

نباشد، با آن مخالفت می کنند؛ مشکل اساسی این است.۱
منافات داشتن حجاب با فرهنگ پذیرفته شده غرب

غرب، جمهوری اسـلامی را به عنوان کشـوری که در آن، لباس زنان شکل الزامی دارد، مورد انتقاد قرار 
می دهد؛ اما آن دولت هایی که برهنگی و نبودن حجاب میان زن و مرد را الزامی می کنند، آن ها را مورد 
انتقاد قرار نمی دهد! این برای چیست؟ برای همین است که این برخلاف فرهنگ پذیرفته شده  غرب 
است. این ها روی این مسأله به شدت حساسند. غرب، روی رواج مشروبات الکلی حساس است و آن را 

به عنوان یک نکته  مثبت در ملت ها و در عادات و آداب آن ها می شمارد.۲
دنیای فاسد غرب خواستند بروز زن را، شخصیت زن را در روش های غلط و انحرافی که همراه با تحقیر 
جنس زن است، به زور به ذهن دنیا فرو کنند: زن برای اینکه شخصیت خودش را نشان بدهد، بایستی 
برای مردان چشم نواز باشد. این شد شخصیت برای یک زن!؟ بایستی حجاب و عفاف را کنار بگذارد، 

1. بیانات در دیدار جمعى از بانوان نخبه، 1390/3/1.
2. خطبه هاى نماز جمعه تهران، 1369/1/10.
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جلوه گری کند تا مردها خوششـان بیاید. این تعظیم زن اسـت یا تحقیر زن؟ این غرب مسـتِ دیوانه  از 
همه جا بی خبر، تحت تأثیر دست های صهیونیستی، این را به عنوان تجلیل از زن عَلم کرد؛ یک عده 
هم باور کردند. عظمت زن به این نیست که بتواند چشم مردها را، هوس هوسرانان را به خودش جلب 
کند؛ این افتخاری برای یک زن نیسـت؛ این تجلیل زن نیسـت؛ این تحقیر زن اسـت. عظمت زن آن 
اسـت که بتواند حجب و حیا و عفاف زنانه را که خدا در جبلّت زن ودیعه نهاده اسـت، حفظ کند؛ این 
را بیامیزد با عزت مؤمنانه؛ این را بیامیزد با احساس تکلیف و وظیفه؛ آن لطافت را در جای خود به کار 
ببرد، آن تیزی و بُرندگی ایمان را هم در جای خود به کار ببرد. این ترکیب ظریف فقط مال زن هاست؛ 
ایـن آمیـزه  ظریف لطافت و بُرندگی، مخصوص زن هاسـت؛ این امتیازی اسـت که خـدای متعال به زن 

داده است.۱

1. بیانات در دیدار جمعى از پرستاران، 1389/2/1.
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تأثیر پایبندى به حجاب
تمایل دنیاى غرب به سمت حجاب اسلامى

تمام دنیای غرب و مطبوعات آن ها و این نویسندگان قلم  به مزد و عامل سرمایه داران و صهیونیست های 
بزرگ جهانی، دست به دست هم داده اند تا جمهوری اسلامی را هو کنند. مسأله  حجاب را مورد تهاجم 
تبلیغاتـی قـرار دادند تا شـاید مـا را از میدان خارج کنند. علی رغـم تبلیغات آن ها، ایران اسـلامی و زن 
مسلمان، پایبندی خود را به مسأله  حجاب و حیثیت اسلامی زن مسلمان و آموزش اسلام در مورد زن، 
با قدرت و قاطعیت و روح اعتماد و اطمینان به خود حفظ کرد و  امروز دنیاى غرب است که تدریجاً به سمت 

حجاب اسلامى متمایل مى شود. ۱

حجاب زن مسلمان ایرانى الگو براى زنان کشورهاى اسلامى و دیگر نقاط جهان
در کشـورهای همسـایه  ما، آن جا هایی که به حجاب اهتمام نمی شـد؛ در کشـورهای اسلامی که بنده 
خودم از نزدیک بعضی جاها را دیدم که هرگز اسمی از حجاب در آن جا آورده نمی شد؛ در مدت بیست 
سـاله  بعد از انقلاب، زنان؛ به خصوص زنان روشـنفکر و به خصوص دختران دانشجو، به حجاب گرایش 
پیـدا کردنـد؛ علاقه پیدا کردنـد؛ رو آوردند و حجاب را حفظ کردند؛ که نمونه هایـش علاوه  بر این ها در 

کشورهای غربی هم مشاهده شده است. شما الگویید، شما نمونه اید.۲
1. بیانات در دیدار با جمع کثیرى از بانوان شهرهاى تهران، تبریز، اصفهان، قم، 1368/10/26.

2. بیانات در دیدار با گروه کثیرى از بانوان، 1379/06/30.
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عواقب عدم رعایت حجاب
ابتذال به سبک غربى و عدم پیش تازى در حرکت به سمت ارزش ها

در مکتـب اسـلام، حفـاظ و حجابی بین زن و مـرد وجود دارد. این به معنای آن نیسـت کـه زنان، عالم 
جداگانه ای غیر از عالم مردان دارند؛ نه، زنان و مردان در جامعه و در محیط کار، با هم زندگی می کنند؛ 
همه جا با هم سر و کار دارند؛ مشکلات اجتماعی را با هم حل می کنند؛ جنگ را با هم اداره می کنند 
و کردند؛ خانواده را با هم اداره می کنند و فرزندان را پرورش می دهند؛ اما آن حفاظ و حجاب در بیرون 
از محیط خانه و خانواده حتماً حفظ می شـود. این، آن نکته  اصلی در الگوسـازی اسـلامی اسـت. اگر 
این نکته رعایت نشود، همان ابتذالی که امروز غرب دچار آن است، پیش می آید. اگر این نکته رعایت 
نشـود، زن از پیش تازی در حرکت به سـمت ارزش ها – که در ایران اسلامی دیده شد - باز خواهد ماند. 

غربی ها مایلند با تمام توان، آن نکته را هم در جایی به  نحوی نسبت به هر کسی رسوخ دهند.۱

1. بیانات در دیدار با جمع کثیرى از پرستاران به مناسبت میلاد حضرت زینب و روز پرستار، 1370/8/22.
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یکى از بزرگ ترین عوامل انحراف جامعه و انحراف زنان
به اعتقاد من، گرایش به سـمت مدگرایی و تجمل گرایی و تازه طلبی و افراط در کار آرایش و نمایش در 
مقابل مردان، یکی از بزرگ ترین عوامل انحراف جامعه و انحراف زنان ماست. درمقابل این ها، خانم ها 

بایستی مقاومت کنند.۱
تعدى و تجاوز به عفت زنان در غرب

شـما امـروز هم کـه در دنیا نگاه کنید، می بینید یکی از مشـکلات زنان در دنیای غـرب، به خصوص در 
کشـور ایالات متحده  امریکا، همین اسـت که مردان با تکیه به زورمندی خودشـان، به عفت زن تعدی 
و تجاوز می کنند. آمار منتشـر شـده از سوی مقامات رسـمی خود امریکا را من دیدم که یکی مربوط به 
دادگسـتری امریکا و یکی هم مربوط به یک مقام دیگری بود. آمارها واقعاً وحشـت انگیز اسـت. در هر 
ببینید چقدر مسـأله  عفت مهم اسـت و  شـش ثانیـه، یک تجاوز به عنف در کشـور امریـکا صورت می گیرد! 
وقتى بى اعتنایى کردند، قضیه به کجا مى رسـد.  هر شـش ثانیه، یک تجاوز به عنف! برخلاف تمایل زن، مرد 
زورگو، ظالم، بی بندوبار و بی عفت بتواند به حریم عفت زن تعدی و تجاوز کند. اسلام این ها را ملاحظه 
می کند. مسـأله  حجاب که این همه مورد توجه اسـلام اسـت، به خاطر این هاسـت. پس، مسأله  حفظ 

عفاف و اهمیت دادن به حجاب و عفاف هم مسأله  دیگری است.۲

1. همان.
2. بیانات در همایش بزرگ بانوان در ورزشگاه آزادى به مناسبت جشن میلاد کوثر،1376/07/30.
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حجاب برتر
چادر بهترین نوع حجاب است

به نظر ما، بحث هایی که در باب پوشش زن می شود، بحث های خوبی است که انجام می گیرد؛ منتها 
بایـد توجـه کنید که هیچ بحثی در این زمینه های مربوط به پوشـش زن، از هجوم تبلیغاتی غرب متأثر 
نباشـد؛ اگر متأثر از آن شـد، خراب خواهد شـد. مثلاً با خودمان فکر کنیم که حجاب داشـته باشـیم، 
اما چادر نباشـد؛ این فکر غلطی اسـت. نه این  که من بخواهم بگویم چادر، نوع منحصر است؛ نه، من 
می گویم چادر بهترین نوع حجاب است؛ یک نشانه  ملی ماست؛ هیچ اشکالی هم ندارد؛ هیچ منافاتی 
بـا هیـچ نوع تحرکی هـم در زن ندارد. اگر واقعـاً بنای تحرک و کار اجتماعی و کار سیاسـی و کار فکری 
باشـد، لباس رسـمی زن می تواند چادر باشـد و - همان  طور که عرض کردم – چادر بهترین نوع حجاب 
اسـت. البته می توان محجبه بود و چادر هم نداشـت؛ منتها همین  جا هم بایسـتی آن مرز را پیدا کرد. 
بعضى ها از چادر فرار مى کنند، به خاطر این که هجوم تبلیغاتى غرب دامن گیرشان نشود؛ منتها از چادر که فرار مى کنند، 

به آن حجاب واقعى بدون چادر هم رو نمى آورند؛ چون آن را هم غرب مورد تهاجم قرارمى دهد. ۱

1. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى فرهنگى، اجتماعى زنان، جمعى از بانوان پزشک متخصص و مسئولان کنگره ى حجاب اسلامى، 
.1370/10/4



٢٨

چادر پیش از این که پوشش اسلامى باشد حجاب ایرانى و لباس ملى است
مردم ما چادر را انتخاب کرده اند. البته ما هیچ وقت نگفتیم که «حتماً چادر باشد، و غیرچادر نباشد.» 
گفتیم که «چادر بهتر از حجاب های دیگر اسـت.» ولی زنان ما می خواهند حجاب خودشـان را حفظ 
کننـد. چـادر را هم دوسـت دارند. چادر، لباس ملی ماسـت. چادر، پیش از آن که یک حجاب اسـلامی 

باشد، یک حجاب ایرانی است. مال مردم ما و لباس ملی ماست.۱

1. بیانات در دیدار گروهى از پرستاران، 1373/07/20.
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با خودمان فکر کنیم که حجاب داشته باشیم، اما چادر نباشد؛ 
این فکر غلطی است. نه این  که من بخواهم بگویم چادر، نوع منحصر است؛ 

نه، من می گویم چادر بهترین نوع حجاب است؛ یک نشانه  ملی ماست؛ 
هیچ اشکالی هم ندارد؛ هیچ منافاتی با هیچ نوع تحرکی هم در زن ندارد. 

اگر واقعاً بنای تحرک و کار اجتماعی و کار سیاسی و کار فکری باشد، 
لباس رسمی زن می تواند چادر باشد و چادر بهترین نوع حجاب است. 

البته می توان محجبه بود و چادر هم نداشت؛ منتها همین  جا هم بایستی آن مرز را پیدا کرد. 



٣٠

راهکارهاى ترویج حجاب و مقابله با بى حجابى
زدودن باورها و فرهنگ هاى غلط غربى رخنه کرده در ذهن زنان

به نظر من، آن چیزی که امروز مجموعه  شـما و هر مجموعه ای از زنان - که در شـکل ها و با هدف های 
مختلـف کار می کننـد - بر عهده دارند، این اسـت که بـاور غلطی را که فرهنگ غربـی و اروپایی در این 
ده ها سال اخیر در ذهن زن ایرانی وارد کرده است، بزداید. البته باور غلطی هم در گذشته بوده است؛ 
یعنی گرایش به برخی از شـکل های غلط مصرف و تجمل، از گذشـته هم وجود داشـته اسـت. با ورود 
فرهنگ اروپایی، این مدگرایی و نوگرایی در مصرف، به شکل عجیبی تشدید شد. این، محاسبه  شده و 
پیش بینی  شده بود. سردمداران سیاست های غربی - که غالباً صهیونیست ها و استعمارگران بودند - به 
قصدی و با نیتی این کار را کردند.  این باورهاى غلط را باید بزدایید؛ و این نمى شود، مگر با ارایه  بحث ها و کارهاى 
اسـلامى.  اگر این کار بشـود، ریشـه  این مشـکلاتی که گاهی اوقات مطرح می شـود - بدحجابی و رواج 
فساد و فحشا و این چیزها – به خودی خود کنده خواهد شد. این ها غالباً معلولند؛ علل، همان باورها و 

فرهنگ ها هستند که باید روی آن ها کار بشود.۱

1. بیانات در دیدار با اعضاى شوراى فرهنگى، اجتماعى زنان 1369/10/16.



٣١

براى ترویج حجاب کار تحقیقى و تبلیغى کنید
[در مسـئله ی حجاب] شـما با تبلیغات کار کنید. یعنی همان حربه ای را که افراد مورد نظر شـما برای 
سست کردن اعتقاد به حجاب به کار می برند، شما هم به کار ببرید. یعنی شما درباره  حجاب بنشینید 
واقعاً تحقیق کنید، فکر کنید، از لحاظ دینی هم مثلاً درباره اش بحث کنید، یا از بحث هایی که شـده 
اسـتفاده کنید. از لحاظ اجتماعی هم روی همین مسـأله  کیفیّت حجاب تکیه کنید؛ به ترویج دیدگاه 
خودتان بپردازید؛ آن چیزی که به نظرتان درست است، آن را بگویید؛ این دغدغه را هم که اینها می آیند 

تمایل به حجاب را در دلِ مردم از بین می برند، نداشته باشید؛ حجاب از بین نمی رود.۱
خانم ها را با حجاب و فواید آن آشنا کنید

حجاب، ارزشـی اسـت منطبق با طبیعت انسـان... ممکن اسـت کسـانی بی خبر و بی اطّلاع باشـند؛ 
بایسـتی اینها را با حجاب آشـنا کرد. من در همین سال های اوّلِ انقلاب به وضوح دریافتم که بعضی از 
زنانی که محجّب هستند و خیلی قدر حجاب را نمی دانند، اینها اصلاً از حکم حجاب و فلسفه  حجاب و 

فواید حجاب اطّلاعی ندارند؛ یعنی با این ها کمتر صحبت شده است.۲
اهمیت شرعى و منطقى حجاب را تبیین کنید 

 آن چیزی که در اساس لازم است و مهمتر از همه است، این است که شما ذهن این دختر جوان، یا این 
زن جوان را - که عمده هم خانم های جوان هسـتند - با اهمیت حجاب آشـنا کنید؛ یعنی به او تفهیم 
کنید که حجاب از لحاظ شـرعی و از لحاظ منطقی این اسـت. در ذهن او، استدلال صحیح را در مورد 

رعایت حجاب راسخ کنید.۳
1. بیانات در جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویى، 1377/12/4.
2. بیانات در جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویى، 1377/12/4.
3. بیانات در جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویى، 1377/12/4.



٣٢

احساس آسایش ناشى از حجاب را بیان کنید
دید اسلامی در زمینه ی مسائل حجاب، بسیار دید خوب و روشنی است. می گویید: «ما با این حجاب، 
احسـاس آسایش می کنیم و این لباسِ مشارکت ماسـت»! بله؛ کاملاً تعبیر درست و خوبی است. این، 

دیدگاهِ کاملاً صحیحی است. این را هرچه بیشتر بیان کنید و بگویید، بهتر است.۱
رعایت حجاب براى شخصیت جذاب و مثبت در فیلم ها

گاهـی در فیلم هـا نقش های اسـتطرادی یا حاشـیه ای تأثیرات خیلی زیادی می بخشـد و مثـلاً در یک 
مجموعـه  تلویزیونی، یک زن دارای شـخصیت جذاب و مثبت، حجاب خـود را رعایت می کند و مراقب 
حجـاب خود اسـت. این یک نقش فرعی و حاشـیه ای اسـت؛ اما خیلی تأثیر می گـذارد.۲ البته یکی از 
عواملی هم که در این زمینه تأثیرات منفی دارد، برخی از این فیلمهایی اسـت که بعضی از زندگیهای 
غربی را در دسترس همه می گذارد. اینها در سُست کردن ذهنیّت مردم نسبت به مسأله  حجاب بی تأثیر 

نیست. البته نسبت به پخش این فیلم ها هم باید تذکّراتی داده شود.۳
نهى از منکر در مقابل بى حجابى

توصیـه  بنده معلوم اسـت: حجاب را رعایت کنید و این لازم و واجب اسـت. به بـرادر یا خواهری که این 
نامه را نوشته اند، می خواهم بگویم این طور هم نیست که شما می گویید زن های ما بی حجاب شده اند. 
ممکن اسـت بعضی بگویند چشـم شـما به خواهرانـی افتاده که همه حجـاب دارند؛ نـه، من گاهی به 

1. بیانات در دیدار جمعى از بانوان اندیشمند، 1377/7/18.
2. بیانات در دیدار مدیران صدا و سیما 1381/11/15.

3. بیانات در جلسه پرسش و پاسخ مدیران مسئول و سردبیران نشریات دانشجویى، 1377/12/4.
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قال الامام علي علیه السلام: زکاة الجمـال العفـاف.
امام علی علیه السلام فرمودند: زکات زیبایی، 

عفـت و پــاکـــدامنــی است.
«تصنیف غررالحکم، ص۲۵۶، ح۵۴۰۹»
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خیابان می روم تا مخصوصاً وضع مردان و زنان را ببینم؛ البته با نگاه حلال و نه حرام. آن طور که بعضی 
تصویر می کنند، به نظر من نمی آید. البته چرا، اشکالاتی وجود دارد؛ من هم از همه  گوشه و کنارها با 

خبر نیستم. هرجا چنین وضعی وجود داشته باشد، راه آن نهی از منکر است.۱
اجازه ندهید توهین کنندگان به حجاب جولان دهند

در محیط دانشگاه ها، خانم های دانشجو و استاد باید بکوشند روحیه و فرهنگ اسلامی را ترویج کنند. اجازه 
ندهید به کسانی - اگر خدای نکرده در دانشگاه های کشور هستند - که نسبت به حجاب اسلامی یا زنان 
و دانشجویان دخترِ مسلمان بی احترامی کنند. اجازه ندهید که این ها بتوانند افکار فاسد را منتشر کنند.

با محبّت و مدارا نهی از منکر کنید
[در برخورد با مشکل بدحجابی] گفتن و تذکّر دادن، خوب است. چه اشکال دارد با اخلاقِ خوب تذکّر 
دهنـد؟ دیـروز حدیثی را برای جمعی می خواندم که آمر به معروف و ناهی از منکر باید خودش به آنچه 
دارد امر و نهی می کند، هم عالم باشد و هم عامل. «رفیق لمن یأمر و رفیق لمن ینهى»؛ با رفق و مدارا امر و 
نهی کند. امر و نهی، یعنی دستور دادن - بکن، نکن - غیر از تمنا کردن است؛ اما همین را با رفق، - نه 

با خشونت - انجام دهد. به نظرم این طوری باید عمل شود.۲
اصلاح رفتار و پوشش زنان در داخل ادارات

من به خصوص تأکید می کنم، نسبت به رفتار زن و مرد و پوشش زنان در داخل ادارات... با اصلاح این 
زنانی که در ادارات مشغول کارند، بخش عمده ای از این موضوع، اصلاح می شود.  این بانوان مسلمانى 

1. بیانات در جلسه ى پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه شهید بهشتى، 1382/02/22.
2. بیانات در دیدار اساتید دانشگاه شهید بهشتى، 1382/2/22.
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که در اداراتند، باید رفتارشان، لباس شان، زى شان و منش شان مسلمانى باشد. ۱
در ادارات، خیلی از این خانم ها هسـتند که شـما اوّل باید مراقبت کنید، ترتیبی برای وضع حجابشان 
بدهید. یعنی مقیّد باشند به این که حجابشان را حفظ کنند... در محیط کار، رفتارهای جلف زن و مرد 
نباید وجود داشته باشد. شما اگر در محیط کارتان این رفتارها را مواظبت کنید، کار، بهتر و روانتر انجام 
می گیرد. مشکل بدحجابی، شاید صدی پنجاه، صدی شصتش، همین طور حل می شود. این را بعید 

ندانید. غرض، محیط را محیط دینی کنید.۲

1. بیانات در دیدار اعضاى انجمن هاى اسلامى ادارات، کارخانه ها و بیمارستان هاى سراسر کشور، 1371/6/4.
2. بیانات در دیدار مردم آذربایجان شرقى، 1372/5/7. 



حجاب، تکریم آن کسی است که در حجاب است. 
حجاب زن، تکریم زن است. 

مسأله  حجاب، مسأله ای است که اگرچه مقدمه ای است 
برای چیزهای بالاتر اما خود یک مسأله  ارزشی است.

حجاب، «صدفی» است 
برای حفظ گوهر وجود زن.
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جامعه ای�نی مشعر، 
محفلی است برای گردآمدن
هیأت های کشور.
مشعر چیزی جز اجت�ع هیأت ها نیست، 
جامعه ای فراتر از مرزهای نژادی و 
تقسیمـات جغرافیایـی و سیاسی.
اجت�عی ای�نی و توحیدی است

که به دنبال ارتباط بیشتر
محبّان سیدالشهدا است...
قرار نیست مشعر تولید کند.

قرار است مشعر آیینه تولیدات
و فعالیت های ش� باشد.

اینجا، جای آرم هیأت ش�ست
که باید در ش�ره های بعد پرش کنید...


